ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

КАФЕДРА «ГОСУДАРСТВЕННОЕ И МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УПРАВЛЕНИЕ»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК

«ИНИЦИАТИВА »

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: к.э.н., доцент кафедры

«Государственное и муниципальное управление

СЕРГИЕНКО НАТАЛЬЯ СЕРГЕЕВНА

СТАРОСТА:  Антипов Владислав Юрьевич, ГМ21-1м

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ: Бабаев Эльвин Азадович,  ГМУ19-5

МОСКВА 2023

Протокол № 1

от «30» сентября 2022 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 9 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1. Курбатова А.А.

2. Мещанинов Д.С.

3. Ватутин А.А.

4. Стариков К.А.

5. Бабаев Э.А.

6. Муратова Д.Р.

7. Антипов В.Ю.

8. Велиханов М.Т.

Повестка дня:

1. О плане работы научного студенческого кружка в 2022/2023 году.

2. Об утверждении графика работы кружка на 2022/2023 год.

3. О результатах участия студентов в ВТСК в 2022 году и планах на

исследование в 2023.

4. О результатах участия членов в мероприятиях МСЭФ и планах на

1. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. о плане работы на 2022/2023 уч.год.

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить план работы и продолжить работу с учетом плана научных

мероприятий кафедры.

2. СЛУШАЛИ: Антипова В.Ю. об утверждении графика работы кружка на

2022/2023 год  и участии в мероприятиях членов МНСС «Инициатива» в

2022 – 2023 уч.году

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить план работы и продолжить работу с учетом плана научных

мероприятий кафедры. Установить 30 число каждого месяца днем

проведения заседания МНСС «Иницитива»

3. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. представила темы для распределения по

группам ВТСК в  2023 г. для участия членов МНСС «Инициатива» и

возможного расширения участников

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить темы ВТСК, распределить участие в коллективах ВТСК и начать

работу по подбору материала для исследования.

4. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. представила результаты конкурсов и

олимпиад МСЭФ в 2022 году.

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить результаты участия, поздравить с победой участников и начать

подготовку к следующим мероприятиям, проводимым МСЭФ в 2023 г.

Научный руководители:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 3

от «30» ноября  2022 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 14 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Дорофеев К. Д.

5.    Ерохина А.А.

6.    Игнатьев А.А.

7.   Курбатова А.А.

8.   Марков М.О.

9.    Мещанинов Д.С

10.   Муратова Д.Р.

11.   Стариков К.А.

12.   Тысячных А. А.

13.    Шалимов К.А.

14.    Варава А. А.

   Повестка дня:

1. О формировании рабочих групп для  исследований по темам ВТСК  в

2022/2023 году в рамках утвержденных коллективов.

2. Обсуждение аналитических исследований по темам ВТСК

3. Обсуждение участие в конкурсе НИР Финуниверситета

1. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. о перспективных темах исследований на

2022/2023 уч.год.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Антипова В.Ю. с докладом  «Бюджетное кредитование

субъектов РФ на инфраструктурное развитие»

Обсудили основные направления исследования в контексте рассмотрения тем

ВТСК

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. предложила участие в конференции

«Управленческие науки» с результатами исследования ВТСК 2022

ПОСТАНОВИЛИ:

Закрепить обязательное участие с докладом на конференции

«Управленческие науки» Э.А. Бабаева

Научный руководители:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 3

от «30» ноября  2022 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 14 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Дорофеев К. Д.

5.    Ерохина А.А.

6.    Игнатьев А.А.

7.   Курбатова А.А.

8.   Марков М.О.

9.    Мещанинов Д.С

10.   Муратова Д.Р.

11.   Стариков К.А.

12.   Тысячных А. А.

13.    Шалимов К.А.

14.    Варава А.

   Повестка дня:

1. О формировании рабочих групп для  исследований ВТСК  в

2022/2023 году в рамках утвержденных коллективов.

2. Обсуждение аналитических исследований по темам ВТСК

3. Обсуждение участие в конкурсе НИР Финуниверситета

1. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. о перспективных темах исследований на

2022/2023 уч.год.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Антипова В.Ю. с докладом  «Бюджетное кредитование

субъектов РФ на инфраструктурное развитие»

Обсудили основные направления исследования в контексте рассмотрения тем

ВТСК

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. предложила участие в конференции

«Управленческие науки» с результатами исследования ВТСК 2022

ПОСТАНОВИЛИ:

Закрепить обязательное участие с докладом на конференции

«Управленческие науки» Э.А. Бабаева

Научный руководители:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 4

от «30» декабря  2022 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 10 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Марков М.О.

5.    Курбатова А.А.

7.   Муратова Д.Р.

8.   Стариков К.А.

9.    Мещанинов Д.С

10.   Шалимов К.А.

   Повестка дня:

1. О результатах работы в 2022 году и планах на 2023 год.

2. Обсуждение результатов исследования механизма бюджетного

кредитования и необходимости исследования стратегических

документов субъектов РФ в рамках темы ВТСК

1. СЛУШАЛИ: Сергиенко Н.С. о результатах и достижениях в 2022 году.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению и продолжить работу по направлениям ВТСК

2. СЛУШАЛИ:

- Старикова К. А. с докладом о результатах исследования согласования

направлений инфраструктурных кредитов в субъектах РФ и Стратегических

документов в регионах с максимальным количеством проектов.

- Бабаева Э.А. с докладом о результатах исследования согласования

направлений инфраструктурных кредитов в субъектах РФ и Стратегических

документов в регионах с минимальным количеством проектов.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению и продолжить исследование.

Научный руководители:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 5

от «12» января  2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 11 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.  Дугарев Д. В.

5. Ерохина А.

6. Курбатова А.А.

7. Марков М.О.

8.   Мещанинов Д.С

9. Муратова Д.Р.

10. Стариков К.А.

11. Тысячных А.А.

12. Шалимов К.А.

   Повестка дня:

1. Обсуждение результатов исследования механизма бюджетного

кредитования и необходимости расчетов рисков реализации

проектов.

1. СЛУШАЛИ:

- Сергиенко Н.С. о расчетной части темы исследования о реализации

проектов – Тысячных А. А., Ерохина А.А. представили выбор методики

исследования рисков реализации проектов

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению результаты выбора методики по направлению и принять

участие в анкетировании для исследования.

Научный руководители:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 6

от «27» января  2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 8 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1. Антипов В.Ю.

2.  Бабаев Э.А.

3.  Дугарев Д. В.

4.  Марков М.О.

5. Мещанинов Д.С.

6. Стариков К.А.

7. Шалимов К.А.

8. Игнатьев А.А.

   Повестка дня:

5. Обсуждение направлений для участия в XIV Международном научном

студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды развития» с

применением дистанционных технологий.  (февраль-март 2023 г.

Финуниверситет)

6. О результатах исследования особенностей механизма бюджетного

кредитования в субъектах РФ и проблемы при реализации проектов.

1. СЛУШАЛИ:

- Сергиенко Н.С. о подготовке к участию в XIV Международном научном

студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды развития»

(февраль-март 2023 г. Финуниверситет)

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять участие в XIV Международном научном студенческом конгрессе

«Экономика России: новые тренды развития» следующим студентам:

 Э. Бабаев,

Д.В. Дугарев

Д.С.Мещанинов,

М.О. Марков,

А.А. Игнатьев

 и заслушать их доклады предварительно в феврале.

2. СЛУШАЛИ: доклад А.А. Игнатьева о результатах исследования

особенностей механизма бюджетного кредитования в субъектах РФ и

проблемы при реализации проектов совместно с Д. Мещаниновым и К.

Дорофеевым.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию о результатах исследования и продолжить его с

последующим заслушиванием в марте.

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 7

от «10» февраля   2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 8 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1. Антипов В.Ю.

2.  Бабаев Э.А.

3.  Дугарев Д. В.

4.  Марков М.О.

5. Мещанинов Д.С.

6. Стариков К.А.

7. Шалимов К.А.

8. Игнатьев А.А.

   Повестка дня:

7. Обсуждение докладов для участия в XIV Международном научном

студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды развития» с

применением дистанционных технологий.  (февраль-март 2023 г.

Финуниверситет)

1. СЛУШАЛИ:

- Сергиенко Н.С. о подготовке к участию в XIV Международном научном

студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды развития»

(февраль-март 2023 г. Финуниверситет)

- Э. Бабаева и К. Старикова с докладом для участия XIV Международном

научном студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды

развития»  (февраль-март 2023 г. Финуниверситет)

- Д.В. Дугарева и Д.С.Мещанинова с докладом для участия XIV

Международном научном студенческом конгрессе «Экономика России:

новые тренды развития»  (февраль-март 2023 г. Финуниверситет),

- М.О. Маркова с докладом для участия XIV Международном научном

студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды развития»

(февраль-март 2023 г. Финуниверситет),

- А.А. Игнатьева с докладом для участия XIV Международном научном

студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды развития»

(февраль-март 2023 г. Финуниверситет).

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять участие в XIV Международном научном студенческом конгрессе

«Экономика России: новые тренды развития» следующим студентам:

 Э. Бабаев, К. Стариков, Д. Дугарев, Д.Мещанинов, М. Марков, А. Игнатьев.

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 8

от «28» февраля   2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 14 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Дорофеев К. Д.

5.    Ерохина А.А.

6.    Игнатьев А.А.

7.   Курбатова А.А.

8.   Марков М.О.

9.    Мещанинов Д.С

10.   Муратова Д.Р.

11.   Стариков К.А.

12.   Тысячных А. А.

13.    Шалимов К.А.

14.    Варава А. А.

   Повестка дня:

8. О результатах исследования направления в ВТСК 27 «Информационная

открытость механизма инфраструктурного бюджетного кредитования

регионов: основные проблемы и пути их решения»

9. О результатах исследования направления ВТСК 27 «Анализ практики

бюджетного кредитования в зарубежных странах  (на примере

Швейцарии)»

1. СЛУШАЛИ:

- К.Шалимов, Д. Муратова, А. Курбатова представили результаты

исследования и возможности отражения данных о ИБК в ГИС «Электронный

бюджет»

ПОСТАНОВИЛИ:

Доработать содержание исследования по теме «Информационная открытость

механизма инфраструктурного бюджетного кредитования регионов:

основные проблемы и пути их решения» с учетом возможностей

визуализации

2. СЛУШАЛИ

А. Варава  представила результаты исследования зарубежного опыта ИБК

 в рамках  направления «Анализ практики бюджетного кредитования в

зарубежных странах»

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию о зарубежном опыте реализации ИП и

источниках их финансового обеспечения

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 9

от «9» марта   2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 10 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Дорофеев К. Д.

5.    Ерохина А.А.

6.    Курбатова А.А.

7.   Марков М.О.

8.   Муратова Д.Р.

9.   Тысячных А. А.

10.  Шалимов К.А.

   Повестка дня:

10. О результатах исследования направления в ВТСК 28 «SWOT-анализ

механизма инфраструктурного кредитования регионов и экспертная

оценка рисков»

11. Об участии в конференции МГИМО (13.04. 2023 г. «Управление

активами»)

1. СЛУШАЛИ:

- М. Марков, А. Тысячных, А. Ерохина  представили результаты

исследования «SWOT-анализ механизма инфраструктурного кредитования

регионов и экспертная оценка рисков»

ПОСТАНОВИЛИ:

Доработать содержание исследования с учетом оценки рисков,

предложенных в обсуждении.

2. СЛУШАЛИ:

- Н.С. Сергиенко о формировании заявок и тематики докладов на

конференцию МГИМО (13.04. 2023 г. «Управление активами»)

ПОСТАНОВИЛИ:

Подать заявки по темам исследований Д. Муратовой, А. Игнатьеву, К.

Дорофееву, Д. Мещанинову и подготовить доклады.

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 10

от «25» марта   2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 14 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Дорофеев К. Д.

5.    Ерохина А.А.

6.    Игнатьев А.А.

7.   Курбатова А.А.

8.   Марков М.О.

9.    Мещанинов Д.С

10.   Муратова Д.Р.

11.   Стариков К.А.

12.   Тысячных А. А.

13.    Шалимов К.А.

14.    Варава А.  А.

   Повестка дня:

12. О завершении исследований в рамках ВТСК 27 и 28 в установленный

срок.

1. СЛУШАЛИ:

- Н. С. Сергиенко обозначила распределение ответственных за подготовку

отчетов ВТСК и презентаций к докладам.

ПОСТАНОВИЛИ:

- Доработать содержание исследования с учетом замечаний и установить

срок сдачи научному руководителю 1 апреля.

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 11

от «10» апреля  2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 13 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Бабаев Эльвин Азадович

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Бабаев Э.А.

3.   Ватутин А.А.

4.   Дорофеев К. Д.

5.    Ерохина А.А.

6.    Игнатьев А.А.

7.   Курбатова А.А.

8.   Марков М.О.

9.    Мещанинов Д.С

10.   Муратова Д.Р.

11.   Стариков К.А.

12.   Тысячных А. А.

13.    Шалимов К.А.

   Повестка дня:

13. О подготовке к защите результатов исследований в рамках ВТСК 27 и 28

1. СЛУШАЛИ:

- Н. С. Сергиенко представила информацию о дате и времени защиты отчетов

по ВТСК . Обсудили основные выводы в отчетах и подготовку к ответам на

вопросы.

ПОСТАНОВИЛИ:

- Обеспечить присутствие на дистанционной защите отчетов ВТСК и

подготовку к докладам на защите 12.042023.

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Бабаев Э.А.         ___________

Протокол № 12

от «20» апреля  2023 г.

заседания МНСС «Инициатива»

Присутствовали: 7 человек.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

к.э.н, доцент Сергиенко Наталья Сергеевна.

Председатель: Сергиенко Наталья Сергеевна

Секретарь:  Мещанинов Дмитрий Сергеевич

Студенты:

1.   Антипов В.Ю.

2.   Игнатьев А.А.

3.   Марков М.О.

4.   Ерохина А.А.

5.   Мещанинов Д.С

6.   Дугарев Д.В.

7.   Тысячных А. А.

   Повестка дня:

1. О подготовке научных работ на XII Международный конкурс научных

работ студентов и аспирантов (Финуниверситет)

1. СЛУШАЛИ:

- Н. С. Сергиенко представила информацию о порядке подготовки научных

исследований на конкурс научных работ.

ПОСТАНОВИЛИ:

- Обеспечить отправку работ студентов до 23.04.2023 с предварительным

согласованием с научным руководителем

Научный руководитель:

к.э.н., доцент Сергиенко Н.С.

Секретарь:

Мещанинов Д.С.        _